

**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(БАНК РОССИИ)**



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 4370-У

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

г. Москва Регистрационный № 46901

от 31 мая 2017.

УКАЗАНИЕ

« 11 » мая 2017 г.

**О внесении изменений в отдельные нормативные акты
Банка России в связи с изменением структуры Банка России**

1. На основании статьи 7 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2790; 2003, № 2, ст. 157; № 52, ст. 5032; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 3233; 2005, № 25, ст. 2426; № 30, ст. 3101; 2006, № 19, ст. 2061; № 25, ст. 2648; 2007, № 1, ст. 9, ст. 10; № 10, ст. 1151; № 18, ст. 2117; 2008, № 42, ст. 4696, ст. 4699; № 44, ст. 4982; № 52, ст. 6229, ст. 6231; 2009, № 1, ст. 25; № 29, ст. 3629; № 48, ст. 5731; 2010, № 45, ст. 5756; 2011, № 7, ст. 907; № 27, ст. 3873; № 43, ст. 5973; № 48, ст. 6728; 2012, № 50, ст. 6954; № 53, ст. 7591, ст. 7607; 2013, № 11, ст. 1076; № 14, ст. 1649; № 19, ст. 2329; № 27, ст. 3438, ст. 3476, ст. 3477; № 30, ст. 4084; № 49, ст. 6336; № 51, ст. 6695, ст. 6699; № 52, ст. 6975; 2014, № 19, ст. 2311, ст. 2317; № 27, ст. 3634; № 30, ст. 4219; № 40, ст. 5318; № 45, ст. 6154; № 52, ст. 7543; 2015, № 1, ст. 4, ст. 37; № 27, ст. 3958, ст. 4001; № 29, ст. 4348, ст. 4357; № 41, ст. 5639; № 48, ст. 6699; 2016, № 1, ст. 23, ст. 46, ст. 50; № 26, ст. 3891; № 27, ст. 4225, ст. 4273, ст. 4295; 2017, № 14, ст. 1997) внести в нормативные акты Банка России следующие изменения.

1.1. В абзацах первом, втором и десятом пункта 1.1, абзаце первом пункта 13.2, абзаце первом пункта 13.11, абзаце втором пункта 15.8, абзаце втором пункта 15.11, пункте 15.14, абзаце втором пункта 16.12, пункте 16.17, абзаце четвертом пункта 17.1, абзаце третьем подпункта 17.11.1 и подпункте 17.11.6 пункта 17.11, абзаце четвертом пункта 19.1, абзаце втором подпункта 19.1.7 и подпункте 19.1.10 пункта 19.1, абзаце шестом подпункта 19.2.2 пункта 19.2, абзаце девятом подпункта 19.3.1 пункта 19.3 Инструкции Банка России от 27 декабря 2013 года № 148-И «О порядке осуществления процедуры эмиссии ценных бумаг кредитных организаций на территории Российской Федерации», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 28 февраля 2014 года № 31458, 10 декабря 2014 года № 35118, 2 марта 2015 года № 36322, 28 июля 2015 года № 38242, _____ 201_ года № _____, слова «Департамент лицензирования деятельности и финансового оздоровления кредитных организаций» в соответствующем падеже заменить словами «Департамент корпоративных отношений» в соответствующем падеже.

1.2. В пункте 1 Указания Банка России от 6 августа 2014 года № 3360-У «О представлении в Банк России документов для государственной регистрации выпусков (дополнительных выпусков) эмиссионных ценных бумаг, регистрации проспектов ценных бумаг, отчетов об итогах выпуска (дополнительного выпуска) эмиссионных ценных бумаг эмитентов, не являющихся кредитными организациями», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 19 сентября 2014 года № 34096, слова «Департаментом допуска на финансовый рынок» заменить словами «Департаментом корпоративных отношений».

1.3. В пункте 1.1 Положения Банка России от 11 сентября 2014 года № 430-П «О порядке ведения реестра эмиссионных ценных бумаг», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации

12 ноября 2014 года № 34671, 22 февраля 2017 года № 45743, слова «Департаментом допуска на финансовый рынок, Департаментом лицензирования деятельности и финансового оздоровления кредитных организаций» заменить словами «Департаментом корпоративных отношений».

1.4. В Положении Банка России от 13 октября 2014 года № 435-П «Об аккредитации информационных агентств, которые проводят действия по раскрытию информации о ценных бумагах и об иных финансовых инструментах», зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 22 января 2015 года № 35634, 30 октября 2015 года № 39574:

в абзаце первом пункта 2.1 слова «Департамент допуска на финансовый рынок» заменить словами «Департамент допуска и прекращения деятельности финансовых организаций»;

в пунктах 3.2 и 3.3 слова «уполномоченное подразделение Банка России» в соответствующем падеже заменить словами «Департамент корпоративных отношений» в соответствующем падеже.

1.5. В абзаце первом пункта 2.1 Положения Банка России от 13 октября 2014 года № 436-П «О порядке выдачи Банком России разрешения на размещение и (или) организацию обращения эмиссионных ценных бумаг российских эмитентов за пределами Российской Федерации», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 31 марта 2015 года № 36652, слова «Департамент допуска на финансовый рынок» заменить словами «Департамент корпоративных отношений».

1.6. В Положении Банка России от 29 октября 2014 года № 439-П «О порядке включения лиц в список лиц, осуществляющих деятельность представителей владельцев облигаций, и исключения лиц из указанного списка, порядке информирования владельцев облигаций их представителем, порядке представления уведомления, содержащего

сведения о представителе владельцев облигаций, и требованиях к его форме и содержанию», зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 2014 года № 35287:

в пункте 1.3 слова «Департаментом допуска на финансовый рынок» заменить словами «Департаментом допуска и прекращения деятельности финансовых организаций»;

в абзаце шестом пункта 2.2, абзаце шестом пункта 2.8 и пункте 2.13 слова «(уполномоченный департамент)» в соответствующем падеже исключить;

в пункте 2.9, абзаце первом пункта 2.10, пункте 2.11, абзаце первом пункта 2.12, пункте 4.4 слова «(уполномоченный департамент)» в соответствующем падеже заменить словами «(Департамент корпоративных отношений)» в соответствующем падеже.

1.7. В абзаце первом пункта 1.2 Инструкции Банка России от 6 ноября 2014 года № 157-И «О порядке регистрации правил доверительного управления паевым инвестиционным фондом и изменений и дополнений в них», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 11 декабря 2014 года № 35146, слова «Департамент допуска на финансовый рынок» заменить словами «Департамент корпоративных отношений».

1.8. В пункте 2 Положения Банка России от 2 марта 2015 года № 461-П «О порядке рассмотрения заявлений эмитентов, являющихся акционерными обществами, об освобождении их от обязанности осуществлять раскрытие информации в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О рынке ценных бумаг», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 9 апреля 2015 года № 36812, 15 декабря 2015 года № 40096, слова «Департаментом допуска на финансовый рынок» заменить словами «Департаментом корпоративных отношений».

1.9. В абзаце первом пункта 1.1 Инструкции Банка России от 14 апреля 2015 года № 162-И «О требованиях к составу и содержанию документов, представляемых в Банк России для регистрации правил доверительного управления ипотечным покрытием, а также изменений и дополнений, вносимых в них», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 13 мая 2015 года № 37258, слова «Департамент допуска на финансовый рынок» заменить словами «Департамент корпоративных отношений».

1.10. В пунктах 1.1 и 2.6 Указания Банка России от 16 июня 2015 года № 3681-У «Об особенностях процедуры эмиссии акций банка при осуществлении государственной корпорацией «Агентство по страхованию вкладов» мер по предупреждению банкротства банка», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 21 июля 2015 года № 38096, слова «Департамент лицензирования деятельности и финансового оздоровления кредитных организаций» в соответствующем падеже заменить словами «Департамент корпоративных отношений» в соответствующем падеже.

1.11. В абзаце первом пункта 1.1 Положения Банка России от 5 июля 2015 года № 477-П «О требованиях к порядку совершения отдельных действий в связи с приобретением более 30 процентов акций акционерного общества и об осуществлении государственного контроля за приобретением акций акционерного общества», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2015 года № 38677, слова «Департаментом допуска на финансовый рынок» заменить словами «Департаментом корпоративных отношений».

1.12. В пункте 1.1 Положения Банка России от 21 октября 2015 года № 500-П «О порядке приостановления и возобновления эмиссии ценных бумаг, признания выпуска (дополнительного выпуска) эмиссионных ценных бумаг несостоявшимся», зарегистрированного Министерством

юстиции Российской Федерации 18 декабря 2015 года № 40162, слова «Департамента допуска на финансовый рынок, Департамента лицензирования деятельности и финансового оздоровления кредитных организаций» заменить словами «Департамента корпоративных отношений».

1.13. В Указании Банка России от 28 июля 2016 года № 4085-У «О порядке регистрации Банком России документов организатора торговли, клиринговой организации или центрального контрагента и вносимых в них изменений», зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 23 августа 2016 года № 43329:

в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Документы организатора торговли, клиринговой организации или центрального контрагента и вносимые в них изменения регистрируются Банком России (Департаментом допуска и прекращения деятельности финансовых организаций, за исключением спецификаций договоров, являющихся производными финансовыми инструментами, и изменений в них, которые регистрируются Департаментом корпоративных отношений). Для регистрации документов организатора торговли, клиринговой организации или центрального контрагента в Банк России должны быть представлены следующие документы:»;

в абзаце пятом слова «(Департамент допуска на финансовый рынок)» исключить;

в пункте 3 слова «(Департамент допуска на финансовый рынок)» исключить;

в пункте 9:

в абзаце первом слова «Департамента допуска на финансовый рынок Банка России» заменить словами «Департамента допуска и

прекращения деятельности финансовых организаций Банка России или Департамента корпоративных отношений Банка России»;

в абзаце втором слова «(Департамент допуска на финансовый рынок)» в соответствующем падеже исключить;

в пункте 10 слова «(Департамент допуска на финансовый рынок)» заменить словами «(Департамент допуска и прекращения деятельности финансовых организаций или Департамент корпоративных отношений)»;

в пункте 11 слова «(Департамент допуска на финансовый рынок)» исключить;

в пункте 14 слова «Департамента допуска на финансовый рынок Банка России» заменить словами «Департамента допуска и прекращения деятельности финансовых организаций Банка России или Департамента корпоративных отношений Банка России»;

в пунктах 18 и 19 слова «(Департамент допуска на финансовый рынок)» в соответствующем падеже исключить;

в приложении слова «Департамент допуска на финансовый рынок Банка России» заменить словами «Департамент допуска и прекращения деятельности финансовых организаций Банка России или Департамент корпоративных отношений Банка России».

1.14. В пункте 1.1, приложениях 1–3 Положения Банка России от 22 сентября 2016 года № 553-П «О порядке ведения Банком России реестра паевых инвестиционных фондов и предоставления выписок из него, о требованиях к отчету об объединении имущества паевых инвестиционных фондов, порядке и сроке его представления в Банк России», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 6 октября 2016 года № 43942, слова «Департамент допуска на финансовый рынок» в соответствующем падеже заменить словами «Департамент корпоративных отношений» в соответствующем падеже.

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель
Центрального банка
Российской Федерации



Э.С. Набиуллина

